
 
2. جنبش هیپی )آمریکا، دهه های 1960 و 1970(

پوستر »جمجمه و گل رز« )1966(، از استنلی ماوس و آلتون کلی، بازنمایی 
نمادینی از جنبش هیپی ایالات متحده اســت که به طــور خاص با گروه 
موسیقی گریت فول دد )Grateful Dead( در ارتباط است. این پوستر از نظر 
بصری چشمگیر است و ترکیب بندی مسحورکننده ای را ارائه می دهد که 
در آن یک اسکلت با گل های رز پرطراوت احاطه شده است. این اثر نمادی 
از کنار هم قرارگرفتن زندگی، مرگ و تجدید حیات است. طراحی پیچیده 
و روان گردان، و اســتفاده از رنگ های زنده و الگوهای پیچیده، بینندگان 
را به یک قلمرو غیردنیوی دعوت می کنــد و اخلاق جنبش ضدفرهنگ 
را تبلیغ می نماید. پوســتر »جمجمه و گل رز« نماد دورانی است که در آن 

کاوش معنوی، بیان هنری و به هم پیوستگی هستی در هم می آمیزند.

نمایشگاه موســیقی و هنر وودســتاک، که در آگوســت 1969 در بتِلِ 
نیویورک برگزار شــد، چیــزی بیش از یک جشــنوارۀ موســیقی بود. 
این رویداد نمادی از ضدفرهنگ و تغییــرات اجتماعی بود، و محلی 
شــد برای تجمع هزاران نفر از افراد همفکری که -به گفتۀ خودشان- 
دنبال صلح، عشــق و بیان خلاق بودند. وودستاک بیش از 400هزار 
شرکت کننده داشت که بســیاری از آن ها در محوطۀ جشنواره چادر 
زدند تا بر زندگی جمعی تأکید نمایند. وود ســتاک همچنین بستری 
برای موســیقیدانان شــد تا اعتراضات و مواضع اجتماعی خــود را از 
طریق هنرشان بیان کنند. هنرمندانی مانند »جیمی هندریکس«، 
»جون بایز« و »کراســبی، اســتیلز، نش اند یانگ« از موســیقی خود 
به عنوان ابزاری برای به چالش کشیدن جنگ ویتنام، دفاع از حقوق 

مدنی و ترویج صلح  استفاده کردند.

لباس هــای تــای-دای )Tie-dye clothing( بــا جنبــش هیپــی جان 
تازه ای گرفت. این نوع لباس شــکل منحصربه فردی از هنر نســاجی 
بود کــه به عنوان نمــادی از فردیــت، عدم انطبــاق، و انــکار مُد رایج 
ظاهر شــد. فرایند رنگرزی این لباس ها شــامل تاکردن، پیچاندن و 
تکه چسبانی پارچه، و سپس استفاده از رنگ های متنوع برای ایجاد 
الگوهــای پیچیــده و روانگردان اســت. ایــن فرایند اغلــب تجربی و 
خودبه خودی بود و ماهیت آزادانه و بداهه پردازانۀ جنبش را منعکس 
می کرد. لباس های تای-دای ارزش های ضدفرهنگی جنبش هیپی 
را به تصویر می کشــند. آن هــا نه تنهــا یک »مــد روز«، بلکــه بیانیه ای 
سیاسی نیز بودند. ماهیت دست ســاز این لباس ها آرمان مخالفت 

با مصرف گرایی سرمایه دارانه و کالاهای تولید انبوه را بازتاب می داد.

طراحی پیچیده و روان گردان، و استفاده از رنگ های زنده و الگوهای پیچیده بینندگان را به یک قلمرو 
غیردنیوی دعوت می کند و اخلاق جنبش ضدفرهنگ را تبلی�غ می نماید. پوستر »جمجمه و گل رز« نماد 

دورانی است که در آن کاوش معنوی، بیان هنری و به هم پیوستگی هستی در هم می آمیزند.
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